Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador ANTÔNIO SILVA ADELINO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe-PE, Helio Lima Aragão Filho, para que sejam viabilizados estudos técnicos e

econômicos para execução das obras e a elaboração dos projetos de engenharia para

implantação de um Teleférico na Serra da Palestina.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um teleférico na serra da Palestina facilitará o acesso a regiões

de difícil alcance, promoverá o turismo sustentável e reduzirá impactos ambientais, evitando a

construção de estradas em áreas preservadas. Além disso, proporciona uma alternativa de

transporte eficiente e menos poluente.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ANTÔNIO SILVA ADELINO

Vereador

		2025-04-08T08:49:38-0300
	ANTONIO SILVA ADELINO:04340391441